نامه استالین به پیشه وری

تاریخ نامه استالین به پیشه وری هشتم ماه مه ١٩۴۶ (١٣٢۵) یعنی یک روز قبل از خروج کامل قوای
شوروی از ایران است.

در این نامه، استالین علل خروج نیروهاى شوروى از ایران را به پیشه ورى توضیح مي دهد. تا آن زمان
باور عمومی بر آن بود كه فرقه دمكرات زیر سایه ارتش اشغالگر شوروی بر سر كار آمده بود و با خروج

آنها از ایران قدرت ایستادگی را از دست داده و متلاشي شده است.

در هشتم خرداد ماه ١٣٢۵ تمام نیروهای شوروی از ایران خارج شدند.

نامه استالین به پیشه وری

تاریخ نامه استالین به پیشه وری هشتم ماه مه ١٩۴۶ (١٣٢۵) یعنی یک روز قبل از خروج کامل قوای
شوروی از ایران است.

در این نامه، استالین علل خروج نیروهاى شوروى از ایران را به پیشه ورى توضیح مي دهد. باور عمومى
بر آن است كه فرقه دمكرات زیر سایه ارتش اشغالگر شوروی بر سر كار آمده بود و با خروج آنها از ایران
قدرت ایستادگی را ازدست داده، متلاشي شده است.

برنامه آماده کردن کُردها برای فعالیت های آتی در تلگرام هائی مورخ ١۵ و ١۶ دسامبر خطاب

به امیلیانوف و یعقوبوف شرح داده شده است. ن. همانجا، ص ٢۴-٢۶ و همانجا، ص ٣٠-٣١.

60

نامه سری سفارت شوروی در تهران به مسکو در باره گیلان، دسامبر ١٩۴۵، ص یک

گزارش رمزی در باره «جنبش» گیلان

یک گزارش «فوق العاده سرّی» از سفارت شوروی در تهران (دسامبر ١٩۴۵،آذر ١٣٢۴) مدت کوتاهی
بعد از تشکیل حکومت فرقه دموکرات در تبریز، نشان می دهد که مقامات شوروی و پیشه وری کوشش می
کرده اند که همزمان با آذربایجان و کردستان، در گیلان نیز هرچه زودتر یک «جنبش» تجزیه طلبانه و یا

بزرگترین کمکی که شوروی حاضر شد به فرقه دمکرات بکند این
بود که سفیر شوروی ایوان سادچیکوف به سفیر آمریکا آلن «هشدار» داد که ارسال ارتش به آذربایجان

میتواند باعث ایجاد مشکلات در خود آذربایجان و مرز شوروی شود، هشداری که نه آلن آن را جدی گرفت
و نه حکومت ایران.

در چنین تنگنای مخاطره آمیز بود که پیشه وری در تاریخ ١٧ آذر ١٣٢۵ (هفتم دسامبر١٩۴۶) یعنی
درست چهار روز پیش از ٢١ آذر ١٣٢۵ نامه معروف خود را به استالین و دیگر رهبران شوروی نوشت.

در این نامه ( این لینک ) که به امضای پیشه وری و دیگر رهبران فرقه رسیده بود، از جمله گفته می شد:

اولا مادام که مرزهایمان باز هستند و قدرت ملی مان پابرجاست، مقدار کمی به
ما سلاح داده شود.

بی شک بدون درک اوضاع جنگ و اشغال صفحات شمالی ایران از سوی ارتش سرخ شوروی در زمان
جنگ دوم جهانی، بررسی جریان پیشه وری چیزی جز گمراهی به بار نخواهد آورد.

در واقع نه تأسیس حکومت فرقه دموکرات به رهبری پیشه وری در ٢١ آذر١٣٢۴ و نه سقوط این حکومت
درست یک سال بعد در ٢١ آذر ١٣٢۵ را نمی توان جدا از اشغال شمال ایران توسط ارتش سرخ و سپس

تخلیه ایران درست درک کرد و فهمید.

درسال ١٣٢٠ (١٩۴١) آلمان به اتحاد شوروی حمله کرد. در ایران مناسبات رضاشاه با آلمان گرم شده بود.
بر این اساس نگرانی از اینکه ایران به نوعی «ستون پنجم» آلمان تبدیل خواهد شد افزایش یافت. مسکو دو

ماه بعد در مرداد ماه ١٣٢٠ واحد های ارتش سرخ را وارد مناطق شمالی ایران کرد.

Ibrahimov, M.1920-70-ci İller, Bakı 1979, as quoted in Nissman, D.: ibid (٨)

(٩) پیشه وری، ج.: روزنامه میزین دیلی، آذربایجان، ش. ١، ١۴ شهریور ١٣٢۴

Berengian, S.: Azeri and Persian Literary Works in Twentieth Century (١٠)

Iranian Azerbaijan, Berlin 1988, p. 141

Berengian, S.: ibid, p. 142 (١١)

(١٢) شاعرلر مجلسی، آبان-آذر ١٣٢۴، اوقتیابر-نویابر ١٩۴۵-جی ایل)، ص ٣-١٧. نسخه پی دی اف

این کتاب در اینترنت هم هست.

Berengian, S.: ibid, pp. 142-143 (١٣)

Berengian, S.: ibid (١۴)

(پایان)

108

https://fa.wikibooks.org/wiki/%D8%A7%D8%B2_%DB%B2%DB%B1_%D8%A2%D8%B0%D8%B1_%D8%AA%D8%A7_%DB%B2%DB%B1_%D8%A2%D8%B0%D8%B1

109